*Proſopopeia moris*

*Cor. 15.*

erit passio*n*i: quare sp*iritu*s sanctu*s* conregnantem vnam sibi deitatem Christum, ad tantam carnis iniuriam permiserit peruenire. Orate fratres, vt dignatione qua passus est, passionis sue reuelet arcanu*m*, & causam nobis omnibus tam sacrata*m* mortis inspireret. Primum quidem nobis est intuendum: Rex quando gloriostior, quando indutus purpura, diademate decorus, aspersus auro, solio sublimis, ad pomam tamen non parat ire, sed haec in secreto fiunt: an quando in campum conniuens vultu & honore ultimus, periculis primus, onustus ferro, grauis armis, pro patria, pro ciuibus, pro liberis, pro vita omni*m* premit hostem: discrimina despicit, contemnit vulnera, ipsam libens mortem suorum suscipit ad salutem; vt maiorem contemptu*m* mortis, quam de ipso hoste victoram referat & triumphum? Et quare displicet, si Christus de sinu patris, de deitatis secreto ad nostram seruitutem venit: vt nos suae redderet libertati, nostram mortem suscepit, vt nos eius morte viueremus? Quandoquidem per despectum mortis mortales in deos retulit, nos coelestibus aestimans. Et quoniam deus Christum ad iniuriam vocat tantam: si homines tantam tollit & extollit ad gloriam. Sed dicit aliquis: Habet hoc necessitas humana, diuina non habet hoc potestas. Verum dicens: Diuina non habet hoc potestas, sed necessitudo habet, & recipit hoc diuina. Nemo, inquit, habet maiorem charitatem, quam ut quis animam suam ponat pro amicis suis. Miraris si pro nobis posuit, quod suscepit ex nobis: qui fecit propter nos tanta, & talia largitus est nobis? Quantum virtus, potestas ac magnificientia creatu*m* operum contemplatione lucebat: tandem latebat dilectio dei, tantoq*e*z dei charitas habebatur obscurior. Subiectis dare, donare seruis, est asuetum donantis indicium: pati pro subiectis, pro seruis mori, insigne est charitatis immensa documentum, singularis est hoc amoris argumentum. Comendat, inquit Apostolus, charitatem suam deus in nobis; quia cum impi*m* tantu*m* essemus, Christus pro

Questionis  
solutio à se  
mili.

Ioan. 15o

Rom. 5o

) B nobis

*Ioan. 3.* nobis mortuus est. Et alibi: Sic dilexit Deus hunc mundum, ut filium suum unigenitum traderet. Preſtet qui uis beneficia, largiatur dona, sit benefactor in prosperis, diligat obſequentes: nunquid illi poterit comparari, qui in ſe ſuorum ſuorū uſcepit neceſſitates, qui ſe periculis anteponit ſuorum, qui ſe pro ſuis, dat pœnis, corpus objecat morti, ut illos neci subtrahat, illos reſeruet ad vitam? Aduersis probatur amor, affectio penſatur periculis. Pœnis examinatur dilectio, morte perfecta charitas innuitur. Hinc eſt quod Christus intrat carnis iniuriam, ſubit contumelias paſſionū, pœnarum genera percurrit, mortem uſcepit per amaram: quia damnari voluit, qui quod fecerat, ſic amauit. Deitatis autem non eſt voluntas haec noua. Antiquę legi prima vox hoc queſuit. Diliges, inquit, dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua: quia vera domi-  
natio eſt ipsa: quæ amore imperat, non timore: quæ per affectum ſibi, & corpora subdit & corda: quæ amando non inuitam, ſed voluntariam, ſibi instruit ſeruitūtem. Ergo haec prima cauſa eſt dominice paſſionis: quia ſciri voluit, quantum amaret hominem Deus, qui plus amari voluit, quam timeri. Secunda cauſa eſt, ut ſententiam mortis, quam iuſte dederat, iuſtius aboleret. Statum ſuum Deus patiendo implere voluit, ne cōpelleret imperando, ſicut fatetur.

*Mat. 5.* ipſe: Non veni legem ſoluere, ſed adimplere. Irrita videtur bonorum promiſſio, quæ a Deo velut ex pacto bonis facta eſt: ſi quæ ab ipſo malis conſtitutæ ſunt, pœnae euaneſcunt. Porro iota vnum, inquit,

*Rom. 8.* aut vnuſ apex de lege non peribit, donec omnia ſiant. Apertè ſibi perſuadeat, quicunq; ſapit: qui ſentit, intelligat: Si propter ſententiam ſuā proprio filio non pepercit, contra ſententiam ſuā cui poſſet ignoscere: qui mentiri nescit, nec nouit contra quā praescripsit legem ignoscere. Ergo, quia primus homo adiudicante Deo de reatu incurraſtat mortē, & eam delegauit ſuo generi, trāſmisit ad posteros: quia cor pore iam mortalis generaret, morti obnoxios, nō liberos,

beros, nō absolutos, sed addictos: venit de cœlo se-  
cundus homo, venit solus peccati nescius, venit fo-  
lus reatus nostri alienus, venit qui peccato nihil de-  
bebat & morti, venit ut fieret inter mortuos liber,  
ut mors morte damnaretur. Quæ rapere iussa reos,  
innocentiae ipsum persuadere præsumpsit autorem:  
ut sic transiret ad mortem reatus hominis, hominū  
innocentia rediret, & mors præuaricatrix facta ad-  
diceretur Christo: cui ante Adam fuerat præuarica-  
tor addicetus: esset Christi origo noua, origo vita-  
lis, pater viuentium, sicut dixit Apostolus: Sicut in  
Adam omnes moriehamur, sic omnes viuamns, &  
viuiscemur in Christo. Et quia multæ causæ sunt  
dominicæ passionis, & noster īā claudendus est ser-  
mo: hodie differamus, ne obscuret festina discussio,  
quod latior poterit aperire tractatus.

r. Cor. 15.

## DE PRODUCTIONE IVDAE HOMILIA.

**P**AUCIS hodie necessariū est fratres tractare vo-  
biscum. Et ideo paucis, non quia vobis latus  
sermo sacerdotis horrescit, nec enim aliam vr-  
bem tam audiām spiritualium reperies lectio-  
num: sed quia ad mysteriorum sacram ac venerabi-  
lem celebrationē festinare multos inspicio. Ut igis-  
tur & cœlestis mensæ satietate perfruantur, & no-  
stro sermone non careant, tractatus congrue tempe-  
retur, ut mea verba vestris cordibus sociantes, cum  
debita reverentia mysterii deitatis arcantū audiatis.  
Hodie dilectissimi fratres, Dñs noster Iesus Chri-  
stus traditus est: nam proximante vespera Iudæi eū  
ceperūt. Sed te nō verbū traditionis cōtristet audis-  
tū, nec cū perceperis q̄ Iesus traditus est, dolore mo-  
uaris: imo & doleas suadeo, predico ut lachrymis,  
& ut nimia te lamentatione cōtristes exhortor. Sed  
ne proditū lugeas, ne traditū fleas, sed proditoris fa-  
ctū ingemisce, & futura eius lamētare supplicia. Nā  
proditus Christus orbē liberauit vniuersum: prodi-  
tor gehennā meruit possidere. Traditus in cœlis pā-  
tris sedet in dextera: traditor autē apud inferos col-  
locatus, tormēta debita sceleratus expectat, & ideo

B 2 lugens

Iugendus est. Nam & Dominus noster illius delictum lachrymatus est, ut ait Euangelista: Et cum visusisset eum, turbatus est, & dixit: Vnus ex vobis tradet me. Quanta misericordia domini: traditus pro traditore dolet, proditus pro proditore turbatur.

*Ioan. 13.* Et cum vidisset eum, dixit: Vnus ex vobis tradet me.

Simul & suæ misericordiæ ostendit potestatem, & nos docet non eos qui mala patiuntur, sed eos qui mala cōmittunt, debere miseros & dignos fletibus æstimari. Hoc enim peius est, imo illud penitus malum non est. Nam malum pati, malum non est: malum facere, malum est. Et ideo malorum sustentatio, cœlorum regnum nobis pollicetur: malorum autem cōmissio gehennam minatur, & tormenta promittit.

*Mat. 5.* Beati nanq; ait, qui persequitionem patiuntur propter iustitiam, quia ipsorum est regnum cœlorum. Vides, q; malorum perpeſſio mercedem sperat, & sufferentiæ suæ præmium cœlorum meruit regnum. Audi malum cōmittere quanta supplicia præparare consueuit. Nam Paulus dicens de Iudæis, quoniā

*2. Cor. 10.* quidem Dominum occiderunt, & Prophetas persequiti sunt, in sequentibus ait: Quorum finis erit secundum opera illorum. Vides, q; regnum persecutionem perpeſſi fortiuntur, & iram persequitores promerētur, & nec sine ratione processit oratio, nec inaniter verba prolata sunt, sed ut circa aduersarios nostros iracundiam temperemus, & patienter eos toleremus, & magis eorū gesta doleamus. Illi enim verè mala patiuntur, qui nobis mente insidiantur aduersari: sed & pro illis diuinam clementiam exorare poterimus, si tamen talis anima nostra præparatur, ut possit conuersationis suæ merito aliis quoq; prodesse. Et ut pro inimicis vestris oretis, quatriduana cōmonitione deposco, ut assidua persuasione verba mea cordib. vestris inhæreant, ut cōtinuacione sermonis pectoribus vestris ira sublata, furoris tumore sedato, benignitatis remedio temperetur. Nam Christus non tantum inimicis nostris consuluit, sed & nobis voluit esse consultum. Cum aduersariis

## DE PRODITIONE IVDAE HOMI. 21

fariis nostris peccata laxamus : maius enim beneficium, cum concedis, agnoscis: & cū de inimici culpa dissimulas, de tuis delictis solita benignitate do minus exoratur, & inimici peccata solatium veniae promerentur. Et audi Heli dicentem ad filios suos: Si peccans peccauerit homo in hominem, orabunt pro eo ad dominum: si autē in deum peccauerit homo, quis orabit pro eo? Vides, q̄ illud vulnus facile nec oratione sanatur. & quod oratione non solvit, cum peccatum concesseris inimico, tibi quoq; do natur. Vnde decē milia talentorum in deū peccata dicta sunt, & centū denarij ita nuncupantur. Dimitte, inquit, centum denarios, vt decem milia talenta dis mittantur tibi. Sed de ratione inimicorum abūdanter hucusque processit oratio: sed si placet, ad tractatum proditionis redeamus. Tunc abiit unus de duodecim Iudas Iscariotes ad principes sacerdotum, & ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? Hæc verba percepta simpliciter aperta monstrantur, & auribus minus curiosi ingesta, plana pugnantur. Sed si quis ea diligenter sollicitudine scrutari tentauerit, in singulis multam reperiret quæstionē, & primū tempus inspiciendum est: nec enim illud inaniter Euangelista monstrauit. Non enim simpliciter abiit, sed addidit, & tunc. Tunc, inquit, abiit. Tunc quando audiam: tunc, quando cognoscam, & cur tempus diligenter ostendis, quid me docere disponis? non enim, Tunc, verbum, inaniter addidisti, spiritus admonitione loqueris, diuino prouocaris instinctu, nec a te verba passim funduntur. Quid igitur, tunc, est? Ante proditionis tempus, ante traditionis horam accessit meretrix, vas alabastrum manibus portans, & vnguentum Domini supra caput effudit. Grandem fidem, multam reverentiam, mirandam correptionem ostendit. Pauloante meretrix subito pudica processit, & profundis obruta peccatis, portum serenitatis agnouit. Et quando prostituta lupanar exiuit, tunc discipulus gehennam intravit: quando illa mercedem sui corporis abdicabat, tunc